СОВЕТ

ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2013 г.                                                  с. Летняя Ставка                                                                       № 81

О внесении изменений в Положения об официальных символах Туркменского муниципального района Ставропольского края, утвержденные решением совета Туркменского муниципального района Ставропольского края от 26 марта 2013 г. № 33

Совет Туркменского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о гербе Туркменского муниципального района Ставропольского края следующие изменения в раздел 3:

1.1. Подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Геральдическое описание герба Туркменского района гласит:

«В золотом щите - червлёный сноп пшеницы об одиннадцати колосьях».».

1.2. Подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Обоснование символики герба Туркменского района.

Туркменский район образован в 1920 году. Доминирующее население района составляют русские (68,8 %), осваивавшие эти земли с конца 18 столетия, и туркмены(19,2%), переселившиеся сюда в 17 веке. По имени этого этноса и назван район. Кроме того на территории района проживают татары (5,6 %) и представители других национальностей.

Герб Туркменского района своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного самоуправления к единению и процветанию. Идея единения усиливается главной фигурой герба – червлёным (красным) снопом. Собранные в нём одиннадцать колосьев, символизируют количество сельских поселений на территории района. Они сплочены в единый сноп, который является символом их единства и прочности. В то же время сноп означает совместный труд русских крестьян-земледельцев и туркмен, которые от кочевого образа жизни перешли к оседлости и успешно освоили земледелие. Красный цвет, помимо своих солярных значений, означает упорство и самоотверженность в преодолении возникающих препятствий и трудностей на пути поставленной цели. Золотой цвет гербового щита символизирует богатство и уважение.

Золото (жёлтый) символизирует просвещение, мужское начало, неподверженность порче, мудрость, стойкость, честь, богатство, свет, озарение, гармонию, истину.

Червлень (красный) символизирует веру, великомученничество, зенит цвета, воинственность, достоинство, мужество, силу, неустрашимость, упорство, великодушие, праздник, отвагу.».

1.3. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Рисунок герба изложить согласно приложениям 1, 2, 3.».

2. Внести в Положение о флаге Туркменского муниципального района Ставропольского края следующие изменения в раздел 3:

2.1. Подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Описание флага Туркменского района:

« Флаг представляет собой горизонтальное полотнище с соотношением сторон 2: 3, вертикально разделённое на три равные части: червлёную (красную), золотую (жёлтую), червлёную (красную). На золотой полосе красный сноп пшеницы об одиннадцати колосьях».

2.2. Подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Обоснование символики флага Туркменского района.

Флаг разработан на основе герба Туркменского района.

Туркменский район образован в 1920 году. Доминирующее население района составляют русские (68,8 %), осваивавшие эти земли с конца 18 столетия, и туркмены(19,2%), переселившиеся сюда в 17 веке. По имени этого этноса и назван район. Кроме того на территории района проживают татары (5,6 %) и представители других национальностей.

Флаг Туркменского района своей главной идеей выражает стремление местного населения и органов местного самоуправления к единению и процветанию. Идея единения усиливается червлёным (красным) снопом на золотой полосе. Собранные в нём одиннадцать колосьев, символизируют количество сельских поселений на территории района. Они сплочены в единый сноп, который является символом их единства и прочности. В то же время сноп означает совместный труд русских крестьян-земледельцев и туркмен, которые от кочевого образа жизни перешли к оседлости и успешно освоили земледелие. Красный цвет, помимо своих солярных значений, означает упорство и самоотверженность в преодолении возникающих препятствий и трудностей на пути поставленной цели. Золотой цвет символизирует богатство и уважение.

Золото (жёлтый) символизирует просвещение, мужское начало, неподверженность порче, мудрость, стойкость, честь, богатство, свет, озарение, гармонию, истину.

Червлень (красный) символизирует веру, великомученничество, зенит цвета, воинственность, достоинство, мужество, силу, неустрашимость, упорство, великодушие, праздник, отвагу.».

2.3. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Рисунок флага изложить согласно приложению 1.».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официального опубликованию (обнародованию).

Глава Туркменского

муниципального района

Ставропольского края                                                                                                                                                  С.А. Нехаенко

Приложение 1

к положению о гербе Туркменского  муниципального района Ставропольского края, утвержденному решением совета Туркменского муниципального района Ставропольского края от 26 марта 2013 г. №33 (с изменениями, внесенными в Положение от 24 декабря 2013 г. №81)

ИЗОБРАЖЕНИЕ

герба Туркменского района Ставропольского края

[image: image1.jpg]

Приложение 2

к положению о гербе Туркменского  муниципального района Ставропольского края, утвержденному решением совета Туркменского муниципального района Ставропольского края от 26 марта 2013 г. № 33(с изменениями, внесенными в Положение от 24 декабря 2013 г. №81)

ИЗОБРАЖЕНИЕ

герба Туркменского района Ставропольского края

Шраффированный вариант
(Традиционная геральдическая штриховка)
[image: image2.jpg]

Приложение 3

к положению о гербе Туркменского  муниципального района Ставропольского края, утвержденному решением совета Туркменского муниципального района Ставропольского края от 26 марта 2013 г. № 33(с изменениями, внесенными в Положение от 24 декабря 2013 г. №81)

ИЗОБРАЖЕНИЕ

герба Туркменского района Ставропольского края

(контурный вариант)

[image: image3.jpg]

Приложение 1

к положению о флаге Туркменского  муниципального района Ставропольского края, утверждённому решением совета Туркменского муниципального района Ставропольского края от 26 марта 2013 г. № 33 (с изменениями, внесенными в Положение от 24 декабря 2013 г. №81)

ИЗОБРАЖЕНИЕ

флага Туркменского района Ставропольского края

[image: image4.jpg]